Numer. 38. Vide Sfortiam d. quæst. 72. artic. 3. & vide latè Azeued. in l. 2. 3. & 4. tit. 14. lib. 4 recopilat & Antoninū Tessaurum decis. Pedemon. noua. 15.

¶ Num. 39. Vide Sfortiam in tract. de in integrum restituzione, 2. par. quæst. 86. artic. 1. & 2. & DD in l. Aemilius ff. de minoribus, & quæ diximus lib. 1. quæstionum. quæst. 5.

Num. 40. Vide quæ diximus dicta quæst. 8. §. 2. Bursat. cons. 85. lib. 1.

¶ Num. 41. Vide latè Ferraram in sua praxi, tit. forma sententia diffinitiæ, verbo, nos Bernardinus, num. 43. & ibi

addentes, latè Azeued. in l. 2. tit. 17. à nu. 30. lib. 4. recopil.

¶ Num. 42. Vide de materia latissimè & elegantissimè Caldas Pereira Lusitanum ad l. si curatorem habes, verbo, Læsis. à num. 164. cum sequentibus. C. de in integrum restitutio, & Sfortia in tract. de in integrum restitutio, part 2. quæst. 72. artic. 1. nu. 2. & quæst. 77. artic. 5. Vera resolutio est, quod in minore nihil amplius specialitatis versatur in hoc casu, quam in maiore, & ideo mero iure valet sententia lata ex falsa causa, & aduersus ius ciuius, nisi error aut iniustitia notoria sit, aut ex artis & sententia constat; & seruanda sententia notata in l. 1. ff. quæ sententiae sine appellatione rescindantur, & in cap. inter cæteras, de re iudicata, licet contrarium Auror hinceneat: & hæc de hac decisione.

Additio ad Decisionem

CXI.

V Ide de hac decisione Molin. lib. 4. de primogenijs Hispanorū c. 1. à numer. 12. cum sequentibus, & Aureli. Corbulum in tract. de causis ex quibus amittitur emphiteosis, tit. de causa privationis ob alienationem, ampliatio. ne. 29. & Caldas Pereira in tract. de reuuatione contractus emphiteotici, quæst. 16. à num. 34. cum sequentibus. Viuium decisione. 18 à num. 16. & decis. 185. & decis. 264. Octavian. Osacum decis. 49. num. 23. & 24. Grammaticum decis. 93. num. 2. Osacum decis. 16; num. 5. Tessaurum decis. 99. num. 14. qui in feudis loquentur Bonifaciū Rugeri cons. 38. à num. 40. lib. 1. Sfortiani cons. 48. nu. 27. & per totum lib. 1. Eceium. cons. 97. nu. 7. & cū Menoc. Crass. §. fidei commissum, q. 56. n. 5. Rui. latè in l. filius familiæ. §. diui. à nu. 12. & à num. 123. Communiter concluditur,

ut per Autorem hic, scilicet, quod prohibita alienatione, & in easum alienationis alio vocato, sequuta alienatione acquirat ius irreuocabile, etiam si alienans redimatur: quod tamen ex aequitate limitari posset, nisi redimeret ante quam aliis possessione acquireret, ex notabili consl. Menochij. 413. lib. 5. iuxta finem, & ex his quae notat Molini. lib. 3. de primogenijs, cap. 10. circa finem, Cogita, quia singulare est.

Additio ad Decisionem

CXII.

An pater Episcopi gaudeat dignitate filij, vide omnino l. 1. & ibi Autores ff. de senatoribus, & omnino vide Tiraq. & quae ipse allegat in tract. de nobilitate, quest. 16. per totam Ioan. Garciam, & quae ipse allegat. in tract. nobilitatis, glo. 12. num. 47. Conclude cum Tiraq. vbi supra, quod pater non gaudet filij dignitate, quia dignitas non ascendit, sed descendit, habet tamen aliquem maiorem honorem propter filij dignitatem, quem alijs non habent, & sic licet non sit exemptus a tributis, debet tamen in alijs sicut nobilis honorari, & aliqua præminentia tribui ultra ignobiles sui status, in sessionibus, carcerationibus, & alijs: & cū in iure non diffinitū sic, debet iudicis arbitrio dimitti, & sic intelligitur quae Autor hic notat, & leges à Tiraq citatae.

Additio ad Decisionem

CXIII.

DE hac decisione vide quae diximus ad decisionem. 39.

Additio ad Decisionem

CXIII.

VIde quae diximus ad decisionē. 29. & autores quos citauimus.

Additio ad Decisionem

CXV.

Hec decisio valde singularis est, & pro ea aperte facit tex. in l. statu liberorum. §. fin. hic citatus, de qua vide ibi. Benedictum de Plumbino, & vide Socin. in l. in testamento 2. numer. 6. ff. do cond. & demonstr. Philibertum Binschium lib. 3. de conditionibus, tit. 4. nub. 2. eleganter Corne. cōf 323. lib. 1. dub. 1. & communiter concluditur, quod conditio mixta seruendi aut habitandi, ut ista de qua in praesenti, deficiens per factum eius, cum quo impleri debet, habetur pro impleta, dummodo factum directe tendat ad impediendum, non in consequentiam: in modo et si casu deficiat, favore libertatis habetur pro impleta. Sed in praesenti decisione magna mihi difficultatem facit, quod insinuat Autor in praesenti, scilicet q. hic fuerunt duas conditiones, siue implicitae siue explicitae, una, si haeredi seruerit, & in hac si impeditur facto haeredis seruum alienantis, fateor quod sit vera decisio, quia in hoc casu loquitur tex. in d. §. fi. altera ut post mortem haeredis littera sit (dies enim incertus conditionem facit) & haec mere casualis est, nec potest culpa haeredis non impleti, nec huic impedimentum aliquod in damnum libertatis haeres potest apponere, quod est necessarium, ut in l. non omne ff. de statuliberis. & sic intelligitur tex. in d. §. fin. unde non video quare ante implementum huius conditionis sit liber seruus, & venditio non operetur pendente conditione, contra l. statu liberorum. ff. co. tit. & l. statuliberis. C. de testamentaria manumissione. Nec curo de obiectione, q. videatur libertas data ex die, quam facit hic autor, & soluit, haec enim obiectio vana & inutilis est, vis enim argumenti consistit in condi-

Prima pars Additionum

conditione, & non in die, & quod conditione sit casualis, nec possit deficere per culpam heredis, quidquid sit de conditione seruitij. Nec obstat, quod fauore libertatis etiam conditio mixta deficiens per casum habetur pro impleta ex supra citatis, & Menochio de presumptibus, lib. 4, presumptio. 183, anno. 43, nam haec non est coditio mixta, sed mere casualis, ubi nullus fauor libertatis versatur, secundum gloss. recepta in l. 3, §. non solum, ff. de statuliberis. Quare, salvo iudicio melius sententis, existimo sic distinguendum. Nam aut testator unico verborum constitutu legavit seruo libertatem, si heredi servierit per tempus eius vitae, & haec erit una conditio, & sic mixta, unde siue deficiat per culpam heredis eum vendetis, siue per casum, habetur pro impleta, & seruo libertas competit, & habet locum praesens decisio. Si vero diuersis orationibus ita leget, scilicet relinquendo seruo libertatem post mortem heredis, illique praeципio, ut heredi seruat: tunc duæ conditiones formales sunt, & prima casualis, quæ non potest deficere, nisi per casum, secunda mixta, unde & si 1. habeatur pro impleta, prima non habetur usque ad mortem heredis, & interim posset seruum alienare, & si ante moriatur, deficiet reliquum, & non obtinebit decisio de qua hic Cogita, quia singulare est. Nec obstat tex. in l. fin. C. de necessariis seruis heredibus in sti, ubi conditio casualis non nocet libertati ex defectu, est enim ibi casus singularis & specialis, ut Alexan. Salic. Corne. & Aretin. ibi fatentur.

Additio ad Decisionem

CXVI.

Num. 1. ibi, *Si fiat sine domini consensu.* Nota, quod emphiteota alienans sine domini consensu, etiam si non pro-

cedat ad traditionem, dum tamen apponat clausulam constituti, statim cadit in consummum, vide de materia Iul. Clat. lib. 4. sententiarum. §. emphiteosis, quest. 13. & Guillelmum Redoani. in tract. de alienatione rerum ecclesiasticarum, pag. 384. & pag. 515. num. 6. Roland. Valle cons. 51. a numer. 26. lib. 2, latissime Aurelium Corbulum in tract. de causis ex quibus amittitur emphiteosis, titu. de causa priuationis ob alienationem, ampliatione 30. & lim. 38. numer. 3. Matthæum Brunum cons. 160. lib. 2. Rimin. Iun. cons. 285. lib. 3. Opinio Autoris in praesenti de iuris rigore verior est, in praxi tam ex equitate, contraria seruatetur, & in iudicando seruata fuit, ut per Guid. Papæ relatum à Corbulo ubi supra.

Num. 1. ibi, *Et prima nominatio.* Nota, quod nominatio ad emphiteosim cum clausula constituti, non valet sine domini consensu. Contrarium tenet Caldas in tract. de nominatione emphiteotica quest. 10. num. 30. Seclusa lege Lusitanæ verior est opinio Caldensis.

Num. 1. ibi, *Nempe non transferri.* Nota, quod non transfertur possessio per constitutum in rebus emphiteoticis absque licentia domini venditis: q. confirmatur, quia quando contractus est nullus, non valet constitutum in eo positum, & nihil operatur, quia accessorum naturam sequitur sui principalis, de quo vide Menoch. Tiraq Plotū, & alios allegantem cons. 443. a num. 16. lib. 5. & Marcum Anto. Eugeniu Perusinum cons. 64. a num. 40. lib. 1. Hippoly Rimi. Iun. cons. 7. num. 78. lib. 1. & haec opinio vera est, licet aliqui citati per Tiraq. contrarium teneant. Nec obstat, quod venditio rei emphiteoticae, saltim quo ad tertium, valida sit interim quod dominus non contradicit, ut per Roland. de Valle cons. 57. num. 8. lib. 3. Corbulum ubi supra ampliatione

tione 31. num. 5. nam id procedit, quia nullitas hæc est in fauore domini, qui potest ea vti, vel non vti; vnde interim quod ipse declarat, non ideo contractus definit inualidus esse, quia rei prohibitæ alienari, & cum sit nullus, nulla erit clausula constituti accessoría. Nec obstat, quod ex inutili contractu transferatur possessio, quia id procedit per actus naturales, non per actus ciuiles: & ita procedut quæ notantur in l. 1. §. si vir vxori. ff. de acq. poss. vbi latè Bolognetus & alij infiniti citati à Fabio Turreto cons. 49. à numer. 6. lib. 1. & ita procedunt quæ in contrarium citat Tiraq. vbi supra, & malè loquutus fuit Author hic nu. 2. nam si contractus est nullus, impossibile est, quod per actus ciuiles ei annexos, vt est clausula cōstituti, transferatur poss. cùm nulli sint: quem admodum & cōtractus: actus verò naturales non sequuntur contractum ipsum, nisi quo ad firmitatem eorum & effectum, qui ab ipsis proueniunt, vnde emphiteota alienando nulliter posset transferre possessionem, saltim naturalem, & per actus naturales, hæc tamen possessio nō haberet iuris fomentum, ac proinde reuocabilis esset: vide etiam Beroi. cons. 69. lib. 3. Bursat. cons. 101. num. 24. lib. 1. Menoch. de recuper. remed. 2. num. 3.

Nume. 1. ibi, *Præfertur secundus emptor*. Nota, quod emptor secundus cū licetia domini præfertur primo absq; ea ementi, si primus nō haberet possessionem cum eadem licentia. Hæc conclusio vera est, & nullum patitur scrupulū, etiam si secundus non natus esset possessionem: quia primus nullum ius habet, secundus sic, firmum & irreuocabile, de quo vide latissimè Bursatum cons. 45. lib. 1. qui dicit ita iudicatum: & cons. 44. quasi per totum lib. 1. & Ioā. Bottam cum Menoch. & alijs infinitis cons. 106. à nume. 8. & ex Bursato colli-

ges, quod secundus creditor, qui habet domini assensum, præfertur priori non habēti, quod singulare est, & si casus accideret, sic practicaretur; & vide etiam Molinam lib. 4. de primogenijs Hispanorum, c. 2. à nu. 37. cum sequentibus.

Num. 2. ibi, *Intelligunt tamen prædicti*. Nota, quod tertius habens causam ab aliquo, potest vti iure eius, & iusei deducere in iudicium. Vide Aretin. in l. cum seruū, versi. secūdus casus. C. de seruis fugitiuis. Hippol. Rimi. Iun. cōs. 16. num. 36. lib. 1.

Numer. 3. ibi, *Decius dicto cons. 247.* De hoc cons. Decij vide Cels. cons. 53. num. 6. Bursat. cons. 245. num. 22. lib. 2. Magon. decis. Lucensi 21. num. 13. Porti. cons. 171. num. 30. Fabium Turretū, qui alios plures allegat cons. 49. à nu. 5. & à num. 19. lib. 1. Menoch. cons. 443. à nume. 12. & 465. à nu. 1. lib. 5. Communis est resolutio Decij, quod secundus contractus purus cū traditione, præfertur primo conditionali cum clausula constituti, etiam si postea purificetur conditio, nam non tollit ius medio tempore quæsum, licet contrariū videatur tenere Turretus vbi supra, dicens contra Deciuū esse magis communem opinionem, sed non probat.

Num. 4. 5. & 6. Emphiteota an possit donare, & dotare sine domini licentia, vide latissimè Iul. Clar. d. §. emphiteosis, quæst. 15. & Corbul. vbi supra limit. 13. & limit. 20. & Bursat. cons. 32. num. 13. & 17. & 56. numer. 1. lib. 1. latissimè Bonifacium Rugerium cons. 35. à nume. 65. cum sequentibus, & de nominatione facta ex causa dotis, an possit reuocari, vel non, latissimè Aluarū Valascum consultatione 102. per totā. Communiter cōcluditur, quod possit, licet possessionem tradere non possit absque licentia domini, quod apud nos non practicatur, quando donatio fit filio aut filiæ; & ita sentit autor in præsenti.

Prima pars Additionum

senti; vide etiam **Communistas lib. 4. communium, tit. 44.** à num. 312. & 357. cū sequentibus. Aliud collige ex **Autorre in præsenti, singulare ad limitationem prædictorū,** quod si expresse prohibetur alienatio in **scriptura emphitosis,** non potest etiam fieri donatio, aut dotatio propter duplēm prohibitionem; quod etiam tenet **Ruinus cōs. 161. numer. 23. lib. 4.** sed, cum Grato & Beroio, & alijs contrarium tenet **Corbulus d limit. 13. num. 4.** cuius opinioni accedo, nisi expresse donatio prohibetur. Nec obstat tex. in §. sanctissimas, hic citatus, loquitur enim quando alienatio prohibetur per verbum, *Nullo modo*, quod omnia comprehendit, & in alienatione onerosa, ad redimendum captiuos, non in donatione. Et sic ex his patet quod malè argumentatur **Autor in præsenti, fundando nominationem esse prohibitam per viam dotis,** ex dicta prohibitione absque dominī licentia per viam contractus, & quo ad nominationem factam ex causa dotis, ego lib. 3. quæstionum, quæst. penultima, cōclusi nullatenus posse revocari, & quod hæc opinio est seruanda iudicando & consulendo, quidquid **Autor hic, & Valascus vbi supradicūt,** nisi aliud sua lex Lusitaniae, quam allegat, dicant, quæ nisi expresse de dote loquatur, esset in eo casu limitanda, ex Bursato in dictis consilijs. Certè attente considerando non video quare nominans ex causa dotis per actus translatiuos dominij & possessionis, personam permittam ex contractu, debeat requirere consensum domini: si tamen persona non esset permissa, nec ex vocatis, tūc vera esset nostra decisio, quæ alijs suspectissima mihi videtur, & in eius casu, si iudex essem, iudicare pro prima nominatione cum clausula cōstituti, vel alia ex causa onerosa, ex l. 17. Tauri, & ex l. quoties **C. de rei ven-**

dicatione, & quæ ibi notantur, sed in suo regno tenenda est, propter autoritatem suæ legis, quæ prohibet donationem ex causa dotis absque domini licentia, & limitanda esset, quando donatio fieret in filium, vel filiam in inuestitura comprehensam, vt Autor hic facili videtur, & hæc de hac decisione.

Additio ad Decisionem CXVII.

Dicit decisio. Primum, quod quod do **emphiteosis** est concessa penitus extraneo, descendens ultimi emphiteotæ potest petere renouationem, non solum intra annum, sed etiam intra triginta annos. Secundum, quod minor restituitur aduersus lapsum anni ad petendam renouationem: & de ambobus vide latissimè **Aurelium Corbulū** in tract. de causis ex quibus amittitur **emphiteosis**, ut de causa priuationis ob non petitam inuestituram, num. 5. & 6. Anto. Gabrielem lib. 3. communium conclusionum, tit. de iure **emphiteotico conclusione.** I. à nume. 10. cum dem **Aurelium** num. 30. & Sfortiam in tract. de restitutione in integrū, 2. pár. quæst. 89. artic. 6. Iul. Clarum lib. 4. sententiarum. 5. **feudum**, quæst. 49. versic. Sed quæro. Caldas de renouatione contractus, quæst. 7. à nu. 33. & 34. & quæst. 5. à nu. 20. cum sequentibus. Communiter concluditur, vt per autorem, etiā si res integra non sit: licet in hoc Caldas requirat aliquam diligentiam factam per agnatum intra annum, atque vt post annum contra extraneum inuestitum audiatur, nisi minor sit, quod verum credo, in praxi tamen apud nos id necessarium est, cūm non soleant fieri renouationes, sed **emphiteosi**, finita dominus, cui vult cōcedit, & in puncto iuris etiam hæc est verior resolutio, de qua late Cald. vbi sup. q. 8. 9. 4. & q. 10.

Additio

Additio ad Decisionem
CXVIII.

Nota singularem decisionem, quod est donatio remittere fructus quærendos ex proprijs bonis, & ut talis confertur, in æqualitate existente inter filios, cōtra leges hic adductas per autrem, & contra latè notata per Azeued. in l. i. à num. 77. tit. 8. lib. 5. recopilat. & per Matien. in l. 9. tit. 9. glo. 1. lib. 5. recopilat. & per Gutierrez in repetitione cap. quāuis pactum, in principio, à nu. 6. cum pluribus sequentibus, de pactis in 6. & per Baezam in tract. de non meliorandis, c. 24. Resolutio vera est, q̄ remissio iuris quærendi, nō est propria donatio, quidquid Autor hic dicat, & ideo prohibitus donare, potest dictam remissionem facere. Nec obstat tex. in l. magis puto. §. fundum. ff. de rebus eorum, ibi enim loquitur in legato, cuius dominiū transiit in pupillū à die aditæ hereditatis, vt in l. à Titio. ff. de furtis, & fauore pupilli introductum est, vt in consulto prætore, non possit alienare ea quæ efficiuntur sua, etiam si per momentum sint sua, vt sentit Iuriscons. in l. i. §. fin. ff. de rebus eorum, nec de repudiatione pupilli ob damnum presumptum, lex aliquam curam habet, igitur in pupillo repudatio legati, esset alienatio, quia ipse non potest liberè repudiare: in maiore vero non, quia licet habeat dominium, hoc dominiū pendet ab eius voluntate, vnde si repudiet, fingitur nunquam habuisse, ex l. si tibi homo. §. cum seruus. ff. de leg. 1. & sic respectu eius nunquam est res acquisita usque ad acceptationem, sed acquirenda, dominiumque, quod sit sibi acquisitum, pendet ex eius acceptatione, vnde non acceptādo, lex habuit, vt acquirendum, non vt acquisitū, quia esse acquisitum dependet à potestate legis, &

onibbA

lex ipsa potuit facere, non acquisitum fingendo, tandem ad hoc vt res sit acquisita, debuit esse per actus naturales, vt puta per voluntatem & apprehensionem naturalem, & tunc eius remissio, donatio est, per actus verò ciuiles non inducitur ita propria acquisitio, vt sit donatio, eius remissio, & hic est verus sensus dicitæ l. & l. qui autem ff. quæ in fraudem creditorum, & l. si sponsus. §: si maritus. 2. ff. de donatio. inter virum & vxorem, & l. profectitia, §. si pater. ff. de iure dotium. Nec etiam obstat tex. in l. 3. §. fin. cū l. sequenti. ff. de donatio. inter virū. Nam ibi donatio facta mulieri ab eo qui volebat donare viro ob iussum eius, idcò iudicatur donatio viri, quia extraneus nolebat donare mulieri, sed viro: nec vxor aliquam rationem habebat, vt sibi donaretur, nisi quia illi donans, voluit donare viro, & sic donatio breui manu censetur facta viro, & per vitum mulieri, ex l. singulare. ff. si certū petatur. in casu verò tex. in d. §. si maritus, nō iudicatur propria donatio viri, quia maritus nihil per se dedit, sed solum per accidens & occasionaliter, non acceptādo, & repudiando, effecit, vt res non auferretur ab uxore, quam ipsa vt hæres aut substituta habere debebat, ipso non acceptante, & sic non donauit, sed non abstulit, lucrum querendum repudiando, & hic est verus horum iurium intellectus, licet Gamma cum non penetrauerit; & contra communes resolutiones loquutus fuerit: imo & contra iura expressa, in casu tamen decisionis verum dixit, quia mater non dedit filio ius querendum, sed ius quæsitum: cum enim in actu domina esset rei, erat etiam domina fructuum rei, & sicut in re habebat ius quæsitum, ita & in fructibus, saltim tamen redditus rei censerentur donati, omissis fructibus industrialibus: q̄ verum puto, & magis praxi accōmodum,

Prima pars Additionum

dum. In his tamen regnis haec decisio inutilis est, ex l. 26. Tauri, & l. 10. tit. 6. lib. 5. recop. secundum quas filio donata matre, vel a patre, non conferuntur, quia in eis censetur melioratus, de quo vide Angul. Matien. Velaz. & Azeued. ibi, & alios Regnicolas, quos ipsi referunt.

Additio ad Decisionem CXIX.

NVmer. 1. quando ex non solutio- ne paruae quantitatis, puta unius nummi, res emphiteotica incidat in commissum, vide Iul. Claram lib. 4. senten- tiarum. §. emphiteosis, quæst. 8. num. 4. & Autelium Corbuli in tract. de cau- sis ex quibus amittitur emphiteosis, tit. de causa priuationis ob non solutum canonem, ampliatione. 5. num. 27. & ampliatione. 4. & Viuum lib. 4. communum opinionum, tit. 44. à num. 139. & Ficardum ibi num. 172. Resolutio vera est, quod propter paruam quantitatem non cadit quis in commissum, & licet in contrarium sit alia communis opini- onis, haec tanquam æqua debet seruari iudicando & consulendo, nisi defectus solutionis processerit ex malitia, vel pensio tota sit paruae quantitatis.

Nu. 2. quando negligentia antecessori noccat successori in emphiteosi, puta non soluendo canonem, vide Bel lacombam d. tit. 44. num. 178. Iul. Claram d. quæst. 8. num. 14. & latissime, & melius quam alibi dictum Aurelium Corbulum in d. tit. de causa priuationis ob non solutum canonem, ampliatione 7. per totam, eleganter Aluarum Valascum in tract. iuris emphiteotici, quæst. 49. num. 2. Mihi vera & communis resolutio est, quæ debet seruari iudicando & consulendo, & quæ ut magis veram & communem pluribus re- latis sequuntur Corbulus, Valascus, &

Clarus, est, quod siue emphiteosis sit hæreditaria, siue ex pacto & prouidentia, & pro se & filiis, vt filiis, si ex pacto cadit in commissum non soluendo, & reuertitur ad dominum non soluendo, debet seruari pactum in præiudiciū successorum, & negligentia unius, nocet alijs, quia cum hac conditione acqui- suerunt ius ex inuestitura aut contra-etu, & quia hoc prouenit ex natura cōtractus, nisi antecessor fraudem com- misisset in odium successoris, vt benè Clarus notauit, & quæ in contrarium Autor hic citat ex notatis in decif. 17. procedunt, quando antecessor pro sui vita non fuit molestatus a domino, nec commissum declaratum, nam tunc ha- res non potest molestari: non quia ne- gligentia non obfuisset, sed quia fuit remissa caducitas, vt notauimus ad di- etam decisionem: & haec est veritas, quidquid Autor hic dicat.

Additio ad Decisionem CXX.

NVm. 1. An donatio ex causa dotis requirat insinuationem, vide Dueñas reg. 224. limit. 5. 6. & 7. Matien. in l. 7. glo. 6. nume. 13. tit. 10. lib. 5. recop. & Iosephum Ludouicum in suis communi- bus resolutionibus, titul. de conditio- nibus, conclusione 2. limit. 7. versic. *An autem.* Simonem de Pretis conf. 10. nu. 2: Iul. Clar. §. donatio. quæst. 27. & q. 16. Bursat. conf. 304. à numer. 5. lib. 3. & cum Rim. Jun. & alijs, vide Fabiū Tur- retum conf. 46. à nu. 11. lib. 1. Duæ sunt communes contrariae in hoc casu, de quibus per Dueñas ubi supra, & per An- ton. Gabrielem lib. 3. communū con- clusionum, titulode donatio. num. 27. & num. 32. & num. 59. & nume. 62. Ma- gis communis est, quod fauore dotis non requiritur insinuatio.

Additio

**Additio ad Decisionem
CXXI.**

VIde ad materiam huius decisionis I.3. tit.12. part.5. & ibi Greg. Lupiū & Matien. in l.9. glo. 2. num. 4. tit. 3. lib. 5. recopil. & Azeued. in l.9. tit. 3. à num. 17. cum sequentibus. Communis resolutio est, quod uxor recipiens aliquid profideiussione, non iuuatur Velleiano, & arbitrio iudicis relinquitur quantum illud debeat esse, ad hoc ut dicatur si utilis vel inutilis fuit ei contractus, penatis omnibus circumstantijs, quod verum mihi videtur, & bene iudicatum in praesenti decisione, scilicet ut pro parua quantitate, aut paruo dono, non amittatur dictum beneficium.

**Additio ad Decisionem
CXXII.**

DE ea, qui faciendo inuentarium, bona occultat, & de materia huius decisionis, vide nouissimè & latissimè Jacobum Menoch. cons. 671. lib. 6. per totum, & Fabium Turretum cons. 47. lib. 1. & isti infinitos allegant. Tandem, duæ opiniones communes contrariae sunt, an haeredi occultado suffragetur beneficium inuentarij. Ego consulendo sequutus sum opinionē Menochij, quod suffragetur, & solùm teneatur in duplum, & sic iudicatum est. Sed nec haec conclusio, nec textus in §. licētia, allegatus ab Autore hic, facit ad præsentem decisionem, quæ in uxore loquitur, non in haerede; nō quæ est par conditio haeredis & uxoris in confciendo inuentarium, nam haeres teneatur facere, uxor vero et si non confciat, non punitur poena delationis juramenti in litem, nec tenetur in solidum, ut haeres, ut colligitur ex Molina cū pluribus, quos ipse allegat lib.

1. de primogenijs, c. 28. à nu. 7. cum sequentibus, & cum sit lex pœnalis, extēdi nō debet ad casum nomine & ratio ne differentem. Verius igitur credo, q[uod] uxor in casu huins decisionis non puniatur in duplum, sed quod contra eā ob dolum male conjecti inuentarij, defertur iuramentum in litem, ex Rimi. Iuniore latissimè cons. 53. lib. 1. Menoch. de arbitr. lib. 2. cent. 3. cas. 108. num. 19. Valle cons. 49 lib. 1. Plato de in litem jurando §. 4. num. 85. & §. 18. per totum, & §. 14. num. 8. Chastan. in consuetud. Burgundiæ, rub. 4. §. 21. nu. 4. qui videtur concordare cum Autore hic. Sed intelligendus est secundum dīcta; nam aliud nullo iure probatur, & cum ex ignorantia etiam iuris dolus absit, cessat dicta pœna, & bene iudicatum est in praesenti decisione.

**Additio a Decisionem
CXXIII.**

Nume. 1. & 2. de materia iocalium, & vestium quæ dantur ab spensore sponsæ, vide latè Mascalum in tract. de probationibus. 1. parte conclu. 563. per totam. Federicū Scotum tomo 2. lib. 3. responso. 4. per totum, & Ioan. Garciam in tract. de coniugali acquæstu, à num. 107. latè Gutierrez in lib. 2. practicarum, quæst. 19. & Matien. in l. fin. tit. 2. lib. 5. recop. glos. 5. & per totas glossas, & glo. 6. num. 4. Azeued. latè & eleganter in d. l. fin. à num. 26. & 27. cū sequentibus. Vera resolutio est, quod de iure communi non præsumebatur donatio, nisi aliud ex coniecturis appareret. Iure nostro Regio, ex d. l. fin. quæ est lex §. Tauri, semper præsumitur donatio, nisi dentur post velationes, dum modo non excedant octauam partem, dotis: quod & vsu, & praxi forensi cōprobatum est: imò idem etiam erit, si dentur tempore velationis contra Gutierrez

Prima pars Additionum

tierrez, Azeue & alios vbi supra; idque maxime confirming verba dictæ legis finalis, ibi, *Antes de consumado el matri monio, cōfirmatque communis usus, secundum quem tales vestes, quas vulgo dicimus / istas, dantur pro die velationum, vel parū ante, & alia iocalia dantur ante, non in magna quantitate, & sic semper consului, & vidi practicari; & vide Ayoram in tract. de partitionibus, i. par. c. 7. nu. 37. vide etiam Communistas lib. 5. communū opinionū, tit. 7. a num. 8. 9.*

Num. 3. ibi, An maritus teneatur de bonis datis in dotem æstimatis, & de modo restitutionis soluto matrimonio, & de fructibus eorum, vide Communistas d. lib. 5 tit. 7. à nu. 57. & à nu. 82. cum sequentibus. Ioan. Garciam in tract. de expensis, cap. 8. à nu. 29. & Frāciscum Viuum decis. 261. per totam. Corne. conf. 137. numer. 1. lib. 1. Ioan. Bottam conf. 35. à num. 20. Federe. Scotum tomo. 2. lib. 7. respon. 17. Matien. in l. 3. glo. 2. à num. 19. tit. 1. lib. 5. recop. Roland. de Valle conf. 92. lib. 2. Couar. in practicis, quæst. 28. Corn. conf. 15. name. 6. lib. 2. Ceph. conf. 351. lib. 3. Fa- bium Turretum conf. 37. lib. 1. Borgni num Caualcanum decis. 16. Iosephum Ludouicū decis. Perusina 89. Sed vnu est singulariter notandum in hac decisione, quod quando bona dantur in dotem æstimata, æstimatione quæ facit emptionem, soluto matrimonio, siue ea, siue æstimatio, absque dilatione annuali restitui debet, & cum fructibus: & est locus decisioni tex. in l. vltima. §. exactio. C. de rei uxoriæ actione. quæ loquitur in immobilibus: certè singulare est, si est verum, sed iudicio meo aperte falsum est, & nullo iure fundatur; nam quando res datur in dotem æstimata, æstimatione quæ facit emptionem, remanet debitor pecuniae, & non rei, ut constat ex citatis autoribus, & ex pur-

purato, & alijs latissimè in l. si ex conuentione. C. de pactis. Iḡitur debet habere dilationem annalem, ut in alijs rebus mobilibus: quod manifeste visus est sentire Corneus vbi supra, & aper te probant glo. Cynus, Odofred. & Salic. in. §. exactio, & Faber ibi, dū dicūt, q̄ quando res datur æstimata, sed restitu- tio remanet ad electionē mariti, tūc ipse debet statim requisitus eligere, & si eligat rem restituere, non gaudet dilatione annali, sin minus, sic. Sed maius dubium est, quando nulla reseruata est electio, sed maritus moritur nō soluendo, quo casu vxor in subsidium po test recurrere ad bona data æstimata, etiā si sint apud tertios possessores, an statim sint sibi soluenda, non spectata annua dilatione. Ex decisione præsen- ti videtur quod sic: quod verum credo, ex notatis per antiquos vbi supra, & ex l. in rebus. C. de iure dotium. Intelligo tamen, quod si sint apud hæredes mari ti, ipsi tenentur restituere cum fructibus. Si vero apud tertios, qui possident cum titulo, tunc à die litis contestatio- nis venient fructus: & hoc verum mihi videtur. Decisio vero præsens vera est, quia loquitur in annuis redditibus, qui ut immobiles iudicantur.

Additio ad Decisionem CXXIII.

AD duo dubia huius decisionis vi de omnino Alciatuni. in rub. ff. so luto matrimonio, à nu. 40 cum sequen- tibus, & responso. 6. lib. 8. Paris. conf. 62. lib. 4. & de copula ante matrimoniū. Couar. in 4. desponsalibus 1. par- te c. 4. §. 1. à num. 14. & Bertachi. in suo repertorio, lit. S. verbo. Statutum, fol. 127. versic. Statutum quod vir lucretur, el secundo, & verbo. Sponsa & sponsus, versic. Sponsæ appellatione, & Arnaldū Ferronum in consuetudinibus Burde galen-

galensibus, lib. 1. tit. 4. de dote §. 6. fol. 122. versic. *Du<e quoque in domum. & la*
cobum Philippum Portium consil. 21.
num. 94. lib. 1. & Azened. in l. 2. num. 4.
tit. 9. lib. 5. recopil. & vide Aret. Rubeū
& alios citatos ab Olasco decis. Pede.
21. numer. 17. & vide Roland. de lucro
dotis, quæst. 106. & quæst. 108. Mcnoch.
de præsumptio. lib. 4. præsumptio. 142.
Mihi vera & magis communis resolu-
tio cum Saliceto citato ab. Autore hic
est, quod maritus lucratur dotem ex
pacto vel statuto, vel medietatem lu-
crorum, existente consuetudine, ut in
his regnis, si vxor fuit ducta ad domum,
scilicet velata, etiam si matrimonium
per momentum durauerit, & etiam si
nō sit carnaliter cognita, quia hæc pro-
priè est vxor, secundum communem
vsum loquendi, & in ea verificantur
verba statuti aut pacti, & hæc opinio
seruatur in praxi contra Barto prout
plures ex citatis dicunt, & practicus Fer-
rara cum allegatis per additionem ibi
lit. B. in forma libelli, quo vxor agit ad
dote, numer. 5. atque copula præce-
dens matrimonium, nihil facit, ut be-
nè Ang. dixit, & eleganter Couar. vbi
suprà, quidquid dicat Autor hic, cùm
illa non fuerit copula matrimonialis.
Nec Bald. citatus ab eo tale dixit, nisi
quoad legitimatem partus proge-
niti ex tali copula: & hæc de hac deci-
sione.

Additio ad Decisionem CXXV.

DE materia huius decisionis vide Simonem de Pretis in tractatu de interpretatione ultimarum voluntatum, lib. 4. dubitatione 12. à numer. 44. cum sequentibus. Manticam de conie&turis ultimarum voluntatum, lib. 11. titulo 18. à nume. 16. allegat l. si ita scriptū, §. si pater de legat. 2. &l. si ita lega-

tum esset. ff. de condit. & demonstrat. Sarmientum lib. 2. selectarum. c. 1. num. 10. Spino de testamentis glos. 14. à nu. 152. & glos. 10. à nume. 18. cum sequen-tibus. Couarru. in c. officij. de testamē-tis, à numer. 16. Peraltam in l. Lucius, num. fin. de leg. 2. Crassum in suis sen-tentijs. §. legatum, quæst. 48. & quæst. 510. & Baezam in tractatu de non me-liorandis cap. 20 num. 24. Cōmunis re-solutio est, quod quando legatur aut pro-mittitur pro dote, debetur etiam maritatæ in augmentum dotis, si vero pro maritanda, & testator sciebat esse maritatam, non debetur pro illo matri-monio, secus pro alio. Si vero ignorat, debetur ex æquitate. Si tamen qui le-get aut promittat, pater vel mater sit, siue sciat vel ignoret, debetur lega-tum, & rejicitur conditio, ut per Au-torem hic, qui etiam idem diceret in alio extraneo: hoc tamen intelligitur, quando legatur pro matrimonio cum certa persona, & certæ personæ, secus vero si legatum fiat pro maritandis vir-ginibus, tunc enim non debetur iam maritatis.